
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.105 del 03-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. POTENZIAMENTO DELL'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DELL 

AREA NORD-OVEST DEL CAPOLUOGO DI CAMERINO, SERVITA DAL SERBATOIO 

IDRICO "BATTISTA VARANO". LIQUIDAZIONE FATTURA PER INCARICO 

SVOLGIMENTO INDAGINI DI VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE 

ARCHEOLOGICO AI SENSI DELLART. 25 COMMA 8) DEL D.LGS. 50/2016. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato 

in modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore 

in data 30-10-2016; 

ATTESO che: 

 Per effetto degli ingenti danni che hanno interessato l’intero territorio comunale si è reso 

necessario provvedere alla realizzazione di aree per la realizzazione delle strutture 

abitative di emergenza (SAE) e per la delocalizzazione temporanea delle attività 

produttive che ha stravolto la programmazione urbanistica e le strategie di sviluppo del 

territorio ante sisma; 

 È emersa la necessità di potenziare il sistema di approvvigionamento idrico del 

Capoluogo ed in particolare della zona Nord-Ovest servita dal serbatoio Battista 

Varano; 

CONSIDERATO CHE: 



  

pag. 2 

 

 L’Azienda ASSM gestore del Servizio Idrico ha redatto e trasmesso il progetto di 

fattibilità tecnica e economica, predisposto dall’Ing. Alessandra Carbonari, che si 

conclude con un costo complessivo di € 415.000,00; 

 L’opera in oggetto è stata autorizzata e finanziata dal Servizio di Protezione Civile 

Regione Marche con nota n. 186660 del 15/02/2018 per un importo complessivo di € 

415.000,00; 

 La nota suddetta definisce il Comune quale soggetto attuatore, ai sensi dell’Ordinanza 

388/2016 art. 1 comma 1, in accordo con l’AATO competente; 

 La spesa prevista viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 489/2016 e le somme relative 

vengono attribuite alla misura n.15 della Contabilità Speciale; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CUP E18H19000020001 e il RUP è l’ing. 

Marco Orioli; 

 L’intervento in oggetto è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 

2019/2021 con CUI L00276830437201900035 e ricompreso nell’elenco annuale degli 

interventi 2020/2022; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 9/Sett.LL.PP. del 10/01/2020 con la quale: 

 in base a quanto richiesto dalla Soprintendenza con parere rilasciato con nota Prot. 

22566 del 29.10.2019 - assunta al protocollo comunale 23122 del 29.10.2019-  è stato 

affidato l’incarico alla Archeolab Soc. Coop. - C.F. 01540750435, P.IVA 01540750435 

- con sede legale in via Lorenzoni, 18 – 62100 Macerata (MC), per lo svolgimento delle 

indagini di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del 

D.Lgs. 50/2016, (CIG Z932B7CA29), comprendente l’esecuzione di una trincea 

stratigrafica preventiva, la redazione di un elaborato di sintesi in merito agli elementi 

archeologici accertati, corredato da documentazione fotografica, per un importo 

presunto di € 2.208,20 oltre IVA al 22% € 458,80 per un totale pari € 2.694,00, così 

stimato in base alla propria esperienza specifica del tempo necessario per l’esecuzione 

del lavoro ipotizzato in n. 2 giornate lavorative; 

 è stato dato atto che la spesa suddetta per complessivi € 2.694,00 (IVA inclusa) trova la 

copertura finanziaria tra le somme previste per il progetto e graveranno sulle risorse 

stanziate per il superamento dell’emergenza, viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 

489/2016 e le somme relative vengono attribuite alla misura n.15 della Contabilità 

Speciale; 

 è stato dato mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 

spese mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

DATO ATTO che l’operatore economico Archeolab Soc. Coop., all’uopo incaricato, ha 

eseguito nell’area sita in Loc. Madonna delle Carceri, individuata per l’ubicazione del nuovo 

serbatoio idrico e distinta catastalmente al Foglio n. 49, Particelle n. 377 e 44, nelle giornate del 

20 e 21 gennaio 2020, le indagini di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi 

dell’art. 25 del D.lgs. 50/2016, così come indicato dalla competente Soprintendenza regionale; 

RICEVUTA con nota del 11/02/2020 assunta al protocollo comunale n. 3430 la 

documentazione tecnico – scientifica di sorveglianza archeologica contenente i risultati relativi 



  

pag. 3 

 

all’attività di sorveglianza archeologica ai lavori di movimentazione terra ed accertamento 

stratigrafico eseguito e costituita dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnico scientifica; 

 Elenco foto (nn. 1-20); 

 Provini Foto; 

 Foto in formato “*jpg”; 

CONSIDERATO che con nota Prot. n. 3983 del 14/02/2020 la suddetta documentazione è 

stata trasmessa alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio Marche, per la 

competente approvazione; 

PRESO ATTO che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio Marche con propria 

nota Prot. n. 3600 del 20/02/2020 – assunta al protocollo comunale n. 4580 del 20/02/2020, 

accertata l’insussistenza dell’interesse archeologico nell’area interessata dai lavori di 

realizzazione del nuovo serbatoio idrico in progetto, considera chiusa con esito negativo, la 

procedura di verifica preventiva;  

PRESO ATTO inoltre che: 

 Per l’intervento in progetto è stato acquisito il seguente CUP: E18H19000020001 

 Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z932B7CA29 

 L’operatore economico Archeolab Soc. Coop. - C.F. 01540750435, P.IVA 

01540750435 - con sede legale in via Lorenzoni, 18 – 62100 Macerata (MC) risulta 

iscritto all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui al comma 6) dell’art. 30 del D.L. 

189/2016: 

 È stata effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE – Prot. INAIL_20542759 del 24/02/2020 con scadenza il 23/06/2020; 

DATO ATTO che l’operatore economico Archeolab Soc. Coop. - C.F. 01540750435, P.IVA 

01540750435 - con sede legale in via Lorenzoni, 18 – 62100 Macerata (MC) ha presentato 

fattura n. 18 del 28/02/2020 per un importo pari a € 2.208,20 oltre IVA al 22% 485,80 per un 

totale di € 2.694,00; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni eseguite; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 



  

pag. 4 

 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di DARE ATTO che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio Marche 

con propria nota Prot. n. 3600 del 20/02/2020 – assunta al protocollo comunale n. 4580 

del 20/02/2020, accertata l’insussistenza dell’interesse archeologico nell’area 

interessata dai lavori di realizzazione del nuovo serbatoio idrico in progetto, considera 

chiusa con esito negativo, la procedura di verifica preventiva; 

3. Di LIQUIDARE la fattura n. 18 del 28/02/2020 per un importo pari a € 2.208,20 oltre 

IVA al 22% 485,80 per un totale di € 2.694,00 emessa dall’operatore economico 

Archeolab Soc. Coop. - C.F. 01540750435, P.IVA 01540750435 - con sede legale in via 

Lorenzoni, 18 – 62100 Macerata (MC) a fronte dello svolgimento delle indagini di 

verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 

nell’area interessata dai lavori di realizzazione del nuovo serbatoio idrico in progetto; 

4. Di DARE ATTO che il RUP ha acquisito lo Smart CIG: Z932B7CA29, relativo alla 

presente procedura di affidamento; 

5. Di DARE ATTO che la spesa di € 2.694,00 compresa iva trova copertura finanziaria tra 

le somme previste per il progetto e graveranno sulle risorse stanziate per il superamento 

dell’emergenza, viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 489/2016 e le somme relative 

vengono attribuite alla misura n.15 della Contabilità Speciale; 

6. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 



  

pag. 5 

 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

9. Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo 

n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

10. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

03-03-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 03-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 



  

pag. 6 

 

Pubblicazione n. 508 

 

Camerino, 05-03-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


